1

证券代码：002696          证券简称：百洋股份          公告编号：2014-016

百洋水产集团股份有限公司

关于拟投资设立荣成海庆海洋生物科技

有限公司的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，不存在虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

一、对外投资概述

1、对外投资的基本情况

为适应百洋水产集团股份有限公司（以下简称“公司”）业务发展的需要，公司

决定与荣成市日鑫海洋生物科技有限公司共同出资在山东省荣成市设立荣成海庆海

洋生物科技有限公司（拟定名称），注册资本为人民币 2,000 万元，其中公司使用自

有资金以现金方式出资人民币 1,020 万元。本次对外投资不涉及关联交易，不构成

《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

2、审议情况

公司于 2014 年 3 月 27 日召开第二届董事会第六次会议，会议审议通过了

《关于拟投资设立荣成海庆海洋生物科技有限公司的议案》，表决结果：5票赞成、0

票反对、0票弃权。公司本次对外投资事项的决策权限由董事会审议决定，无须提交

公司股东大会进行审议。

二、其他投资主体的基本情况

除本公司外，其他投资主体的基本情况如下：

名称：荣成市日鑫海洋生物科技有限公司（以下简称“荣成日鑫”）

注册号：371082200022957

注册地址：荣成市港湾街道玄镇村

法定代表人：汤日山

注册资本：1,500 万元人民币

公司类型：有限责任公司

2

经营范围：前置许可经营项目：无。一般经营项目：海洋生物技术的研究与开

发；批发、零售饲料原料；经营进出口业务（国家禁止或限制的商品和技术除外）。

荣成日鑫实际控制人汤日山先生持有其 90%的股权。荣成日鑫及其关联方与公司

不存在关联关系。

三、拟设立的子公司的基本情况

1、拟设立子公司的名称：荣成海庆海洋生物科技有限公司（最终以公司登记机

关核准为准）。

2、注册资本：人民币 2,000 万元。

3、股东的出资情况如下：

公司以自有资金出资人民币 1,020 万元，占其注册资本的 51%，出资方式为货

币；荣成日鑫出资人民币 980万元，占其注册资本的 49%，出资方式为货币。

4、经营范围：鱼粉、鱼油的生产和销售；海产品生物技术研究与开发，海产品

贸易。（最终以公司登记机关核准为准）。

5、企业类型：有限责任公司。

6、项目可行性和前景说明：公司原有的鱼粉、鱼油业务规模较小，在公司水产

饲料板块不断扩大的情况下，已经不能满足公司的发展需要。本次公司和荣成日鑫

合资成立荣成海庆海洋生物科技有限公司，主要从事鱼粉和鱼油的生产、销售，预

计完全达产后每年可生产鱼粉 10350 吨、鱼油 2250 吨，完全达产后每年营业收入预

计达到人民币 1 亿元，预计完全达产年份投资利润率为 20.66%（含流动资金），项目

静态的投资回收期（不含流动资金）预计为 2.93 年，具有较好的前景。

四、对外投资合同的主要内容

投资协议的签订方为百洋水产集团股份有限公司和荣成市日鑫海洋生物科技有

限公司，协议的主要条款如下：

（一）出资人姓名、出资方式、出资额、出资比例和出资时间

1、百洋水产集团股份有限公司，以现金方式出资，出资额为人民币壹仟零贰拾

万元（￥10,200,000.00 元），占公司注册资本的 51％，出资时间为协议签订及荣

成海庆海洋生物科技有限公司的名称核准及验资账户设立后的二十五个工作日内。

2、荣成市日鑫海洋生物科技有限公司，以现金方式出资，出资额为人民币玖佰

捌拾万元（￥9,800,000.00 元），占公司注册资本的 49％，出资时间为协议签订及

荣成海庆海洋生物科技有限公司的名称核准及验资账户设立后的二十五个工作日内。

（二）公司设董事会，由三人组成，其中百洋水产集团股份有限公司提名二人，

3

荣成市日鑫海洋生物科技有限公司提名一人。董事会设董事长一名，由百洋水产集

团股份有限公司提名的董事中选举产生。

（三）公司设总经理，由董事会聘任或解聘。总经理任期三年，由百洋水产集

团股份有限公司推荐。除总经理外，公司设副总经理及财务负责人，其中副总经理

一人，由荣成市日鑫海洋生物科技有限公司推荐；财务负责人一人，由百洋水产集

团股份有限公司推荐，副总经理及财务负责人均由董事会聘任或解聘。

（四)任何一方未按协议规定依期如数缴纳出资额时，违约方应向守约方赔偿由

此造成的损失。如逾期二个月仍未提交的，守约方有权解除协议。任何一方未按本

协议第五章的规定依期按数提交出资额时，从逾期的第一个月算起，每逾期一天违

约方按照应交出资额的 0.05％向守约方支付违约金，如逾期二个月仍未缴纳，除按

照应交出资额的 3％向守约方支付违约金外，守约方有权解除本协议，并要求违约方

赔偿经济损失。

（五）协议在各方有权机构批准后签订，经双方法定代表人或授权代表签字并

加盖公章后生效。

五、设立子公司的目的、存在的风险以及对公司的影响

1、设立子公司的目的

随着集团水产饲料板块规模的不断扩大，扩大鱼粉、鱼油的生产、销售业务具

有重要意义，有利于进一步延伸和完善公司的水产产业链，促进公司水产制品板块、

饲料板块和水产食品加工板块的协同发展。

2、存在的风险

本次公司以自有资金投资设立控股子公司，从事鱼粉、鱼油以及其他海洋水产

生物制品的生产、开发，符合公司发展战略，但仍面临国家宏观政策发生变化、原

料价格波动和业务市场开拓存在不确定性等因素，存在一定的经营风险。

3、对公司的影响

鱼粉和鱼油作为饲料工业的重要原料，随着饲料工业的稳步发展，具有较好的

发展的前景。此外，山东省海洋资源丰富，适合公司从事水产制品的开发，公司将

业务领域拓展山东省，有利于公司完善公司水产业务布局，从长远来看符合全体股

东的利益和公司发展战略的需要。

特此公告。

百洋水产集团股份有限公司董事会

二〇一四年三月二十七日